
       

 
 
Det. n. 108  

 

Prot. n. 7800/2019       Torino, 5 settembre 2019 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le Leggi della Regione Piemonte 1/2004 e 28/2007;  

 

VISTA la comunicazione prot. n° 69088/2019 dell’8 agosto 2019 con la quale la Città metropolitana di 

Torino – Dipartimento Educazione e Welfare – Direzione Istruzione, Pari opportunità, Welfare - Ufficio 

Diritto allo studio, ha comunicato in data 26 agosto 2019 le ore annue complessive di assistenza specialistica 

assegnate a questo Istituto (prot. in entrata 7513/2019); 

 

CONSIDERATO che le ore di assistenza specialistica sono in totale 1926, delle quali 1446 relative ad 

allievi che frequentano la Sede principale ‘M. Curie’ e 480 relative ad allievi che frequentano la Sezione 

staccata ‘C. Levi’ di Collegno;  

 

CONSIDERATO che oltre alle ore le ore di assistenza specialistica sopra indicate la  Città metropolitana di 

Torino ha riconosciuto 36 ore di supervisione per gli allievi che partecipano al progetto ‘Superiamoci’; 

 

CONSIDERATO che le 1926 ore di assistenza specialistica sono riferite a un periodo di 34 settimane, 

secondo la durata dell’a.s. 2019 / 2020 come definito dalla Regione Piemonte;  

 

CONSIDERATO che  le 1926 ore di assistenza specialistica e le 36 ore di supervisione comportano una 

spesa superiore alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgsl. 50/2016; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione del personale incaricato 

dell’assistenza specialistica per l’anno scolastico 2019/2020;  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli articoli 43 comma 3 e 44 comma 4;  

 

VISTO il D. Lgsl. 50/2016, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera b, che, sopra  la soglia dei 40.000 euro, 

prevede per i servizi la modalità dell’affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori 

economici;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



       

 
 

Art. 2. 

 

Sono avviate, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 

50/2016, due procedure di consultazione di almeno cinque operatori economici per l’affidamento di 1926 

ore, delle quali  

a) l’una concernente le ore di assistenza specialistica e di supervisione relative riferibili al progetto 

‘Superiamoci’ (670 + 30 ore di supervisione); 

b) l’altra concernente le restanti ore di assistenza specialistica (1256 ore).  

Tale numero di ore è riferito a un periodo di 34 settimane, secondo la durata dell’a.s. 2019/2020 come 

definito dalla Regione Piemonte, e dunque sarà oggetto di una riduzione proporzionale al numero delle 

settimane effettivamente prestate.  

 

Art. 3 

 

La base d’asta per la procedura negoziata è l’importo lordo orario stabilito dal contratto collettivo nazionale 

delle cooperative sociali per la figura D1 (figura di educatore);  

 

Art. 4 

 

Sono evidenziati il CIG n.  ZD229ACE49  (assistenza specialistica nell’ambito del progetto “Superiamoci”),    

CIG n.    Z1B29ACDFC (assistenza specialistica esterna al progetto “Superiamoci”). 

  

Art. 5 
 

Responsabile del Procedimento è il DSGA dell’Istituto, Sig.ra Angela Castronuovo.  

 

 

La presente determina viene pubblicata all’Albo dell’Istituto sul sito web di questo Istituto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

           Prof. Andrea Giuseppe Piazza 

 


		2019-09-06T14:51:15+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANDREA GIUSEPPE PIAZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




